
مجله پیاورد سلامت
دوره 17،  شماره 6، بهمن 1402، 1-13 

مقاله پژوهشی

شاخص های علم سنجی و ویژگی های نویسندگی مقالات مرور نظام مند و فراتحلیل ایران 

نمایه شده در اسکوپوس

اعظم شاهبداغی1*، مریم شکفته2، رضا طاهریان3

* نویسنده مسئول: 
اعظم شاهبداغی؛

دانشکده پیراپزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی

Email:
shahbodaghi@sbmu.ac.ir

 پذیرش مقاله:                 1402/10/14   

           1402 /6 /4 چکیده  دریافت مقاله:                 
زمینه و هدف: در الگوی عملکرد مبتنی بر شواهد، مقالات مرور نظام مند و فراتحلیل در بالاترین سطح هرم شواهد قرار دارند. 
مطالعه ی علم سنجی این مقالات در سطح ملی می تواند به تولید اطلاعات ارزشمندی برای تصمیم سازی های خرد و کلان منجر 
شود. در این پژوهش تلاش شده است تا به بررسی شاخص های علم سنجی و ویژگی های نویسندگی مقالات مرور نظام مند و 

فراتحلیل ایران در اسکوپوس مبادرت شود.
روش بررسی: پژوهش حاضر با رویکرد علم‌سنجی انجام شده است. جامعه ی پژوهش 9579 مقاله ی مرور نظام مند و فراتحلیل 
است که در بازه زمانی 2011 تا 2021 انتشار یافته و ایران در جایگاه کشور متبوع حداقل یکی از نویسندگان قرار دارد. روند رشد 

کمی، شاخص های استنادی مقالات و ویژگی های نویسندگی از جمله موارد مورد بررسی در این پژوهش هستند. 
یافته ها: بررسی 9759 مقاله مورد بررسی نشان داد که روند نشر این مقالات صعودی بوده است و بیش ترین میزان مقالات)2565( 
مربوط به سال 2021 است. تحلیل موضوعی مقالات نشان داد که بیش ترین مقالات به حوزه موضوعی Medicine، با 7112 مورد، 
و در مرتبه بعدی Biochemistry، Genetics and Molecular Biology، با 1433 مورد، تعلق دارد. بیش ترین شاخص 
هرش که 68 است مربوط به سال 2018 اما بیش ترین درصد مقالات قرار گرفته در افق شاخص هرش، 32/18%، مربوط به این سال  
2011 است. بیش ترین میزان میانگین استناد به ازای هر مقاله 146/44 است که مربوط به سال 2012 و کم ترین آن، 4/62 مربوط به 
سال 2021 است. بیش ترین میزان استناد به ازای سال های عمر مقالات 9735/34 است که مربوط به سال 2020 و کم ترین آن، 279 
مربوط به سال 2011 است. محاسبه درصد مقالات قرار گرفته در افق شاخص هرش نسبت به کل مقالات هر سال، و همچنین 
میانگین استناد به ازای هر مقاله، با میزانی فراز و فرود، روند کاهشی را نشان داد. از نظر میانگین استناد به ازای سال های عمر مقالات 
روند، افزایشی است. کم ترین میزان میانگین تعداد نویسندگان )5/48( مربوط به سال 2011 و بیش ترین میزان )12( مربوط به سال 
2012 است. نویسنده اول و مسئول بیش از 91% مقالات مورد بررسی ایران است. ایالات متحد آمریکا کشور متبوع حداقل یکی 
از نویسندگان در 12/05% مقالات بوده است. دانشگاه تهران نیز در 27/81% مقالات سازمان متبوع حداقل یکی از نویسندگان بوده 

است. مجله Iranian Journal of Public Health بیش ترین مقالات )1/36%( را منتشر کرده است.  
نیازمند مطالعات  اظهار نظر در خصوص رشد کیفی آن ها  اما  افزایشی است  بررسی  روند رشد کمی مقالات مورد  نتیجه‌گیری: 
بیش تری است. با توجه به اهمیت روزافزون عملکرد مبتنی بر شواهد، لازم است تصمیم سازان نسبت به حفظ روند رشد کمی و 

بهبود شاخص های استنادی این مقالات توجه ویژه نشان دهند.
واژه های کلیدی: مرور سیستماتیک، متاآنالیز، علم سنجی، ویژگی های نویسندگی، ایران، اسکوپوس
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مقدمه
مطالعات مرور نظام مند، دسته ای از مطالعات هستند که در فرایند انجام آن 

تلاش می شود تا با رویکردی دقیق و مبتنی بر مجموعه قوانینی واضح، شامل 

بهره گیری از یک استراتژی جستجوی صحیح و دقیق به منظور شناسایی تمامی 

مطالعات حول محور یک موضوع خاص، تعریف معیارهای واضح ورود و خروج 

به مطالعه و تجزیه وتحلیل روش شناسانه‌ی مطالعات منتخب، بهترین شواهد حول 

محور یک موضوع یا مسئله خاص ارایه شود)3-1(. یک مرور نظام مند می تواند 

با بحث، مقایسه و جدول بندی نتایج مطالعات مختلف به روشی کیفی انجام شود 

و یا با تجزیه وتحلیل آماری نتایج حاصل از مطالعات مستقل به یک مطالعه ی 

فراتحلیل منتج شود)2(. فراتحلیل شامل یک فرایند آماری برای تجزیه وتحلیل 

و ترکیب نتایج چندین مطالعه ی مشابه است)1(. به عبارت دیگر در مطالعات 

فراتحلیل  یک استراتژی آماری خاص برای جمع آوری نتایج چندین مطالعه در 

یک برآورد واحد به کار گرفته می‌شود)3(.  اگر مطالعات مرور نظام مند و فراتحلیل 

به نحو مناسبی انجام شوند به تولید شواهد قابل اعتمادی برای تصمیم گیری در 

حیطه ی عملکرد مبتنی بر شواهد منجر می شوند.

یکی از اصول بنیادی عملکرد مبتنی بر شواهد این است که سلسله مراتبی از 

شواهد قابل اعتماد، مبتنی بر عناصر طراحی وجود دارد که تأثير سوگیری بر روی 

نتایج را به حداقل می رساند)4(. مقالات مرور نظام مند و فراتحلیل از مهم ترین 

تولیدات علمی هستند که در شکل سنتی هرم ستون شواهد در بالاترین سطح هرم 

قرار گرفته اند)5و2( و در شکل مدرن و اصلاح شده ی این هرم نیز این مطالعات 

به عنوان دریچه‌ای در نظر گرفته شده‌اند که از طریق آن سایر انواع مطالعات 

مشاهده می شوند)5(. با توجه به جایگاه مقالات مرور نظام مند و فراتحلیل در 

هرم سطوح شواهد، اهمیت روزافزوان عملکرد مبتنی بر شواهد)7و6(،  تولید این 

نوع مطالعات را به یک ضرورت تبدیل کرده است)8(. به همین دلیل سازمان های 

بین‌المللی مانند کاکرین با ایجاد شعب در سراسر جهان در جهت ترغیب محققان 

کشورهای مختلف به تولید این نوع مطالعات مبادرت کرده و می‌کنند)9(. در 

همین راستا شعبه کاکرین ایران نیز سیاست تشویق و حمایت از محققان به منظور 

تالیف مقالات مرور نظام مند و فرا تحلیل را در پیش گرفته است)10(. 

مطالعات علم سنجی شاخه‌ای از مطالعات کتاب سنجی است که با اندازه‌گیری 

و تجزیه وتحلیل متون علمی و مباحثی چون سنجش تأثير مقالات پژوهشی 

و مجلات دانشگاهی، درک استنادهای علمی و استفاده از چنین مقیاس‌هایی 

در بستر مدیریت و سیاست گذاری علم سر و کار دارد)11(. در واقع به کمک 

علم سنجی می توان به تجزیه وتحلیل کمی و کیفی فرایند تولید، توزیع و استفاده 

از اطلاعات علمی و عوامل مؤثر بر آن مبادرت کرد و از این ره آورد اطلاعات 

مناسبی به منظور تصمیم سازی ها، برنامه‌ریزی ها و سیاست گذاری‌های علم فراهم 

آورد)12(. با تعیین شاخص های کمی وکیفی علم سنجی و همچنین ویژگی های 

نویسندگی مقالات، می توان به اطلاعات ارزشمندی در راستای ارزیابی مسیر 

طی شده و طراحی مسیر آینده تولیدات علمی دست یافت. این امر در خصوص 

مقالات مرور نظام‌مند و فراتحلیل به دلیل هزینه‌ی بالای تولید این مقالات از 

اهمیت ویژه‌ای برخوردار است)13(. تاکنون برخی پژوهش ها مقالات مرور 

نظام مند و فراتحلیل ایران را دست مایه پژوهش قرارداده اند. در 2 پژوهش یافت 

شده، مقالات مورد بررسی از پایگاه وب آو ساینس استخراج شده است)15و14(. 

حاتمی یادگاری در پایان نامه ی خود در سال 1401 به بررسی علم سنجی مقالات 

مرور نظام مند و فراتحلیل ایران در حوزه‌ی پزشکی و علوم وابسته در بازه زمانی 

2011 تا 2020 مبادرت کرده است)14(. وزیری و فیض آبادی نیز در مطالعه‌ی 

خود که در سال 1396 انجام شده است، به بررسي شاخص‌های علم‌سنجی 

وضعيت مقالات مرور نظام مند حوزه‌ی علوم پزشيك ايران پرداخته‌اند)15(. 

یک مطالعه نیز یافت شد که داده هایش را از پایگاه‌های داخلی و اسکوپوس 

استخراج کرده بود. شادی و همکارانش در سال 1398 مطالعه ای به منظور تعیین 

روند رشد مقالات مرور نظام مند پژوهشگران ایرانی در حوزه ی زیست پزشکی 

و شناسایی مجلات فعال انجام داده اند. این پژوهشگران، مقالات مرور نظام مند 

فارسی را از پایگاه استنادی علوم جهان اسلام و پایگاه مرکز اطلاعات علمی 

جهاد دانشگاهی و مقالات انگلیسی را از طریق جستجو در پایگاه اسکوپوس 

استخراج کرده‌اند)16(.  اما مطابق جستجوهای پژوهشگران، پژوهشی یافت نشد 

که به بررسی شاخص های علم سنجی و ویژگی های نویسندگی مقالات مرور 

نظام مند و فراتحلیل ایران در بازه زمانی 2011 تا 2021 براساس گزارش‌های 

پایگاه گزارش استنادی اسکوپوس مبادرت کرده باشد، از این‌ رو در این پژوهش 

به این مهم مبادرت شد. 

روش بررسی
جامعه پژوهش حاضر، شامل آن دسته از مقالات مرور نظام مند و فراتحلیل 

است که در بازه زمانی 2011 تا 2021 انتشار یافته و ایران در جایگاه کشور متبوع 
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اعظم شاهبداغی و همکاران

حداقل یکی از نویسندگان مقالات قرار گرفته است. به منظور دستیابی به جامعه 

پژوهش، جستجو در پایگاه اسکوپوس در بازه زمانی 30 تا 31 می 2022 انجام شد. 

بدین صورت که ابتدا کلیدواژه‌های systematic review  و meta-analysis با 

 INDEXTERMS ،AUTHKEY ،TITLE-ABS استفاده از برچسب های

در پایگاه اسکوپوس بازیابی گردید که فرمول آن چنین است:  

(TITLE-ABS (“systematic review*”) OR AUTHKEY (“systematic 

review*”) OR INDEXTERMS (“systematic review*”) OR 

TITLE-ABS (meta-analys*) OR AUTHKEY (meta-analys*) OR 

INDEXTERMS (meta-analys*) OR TITLE-ABS (“Meta analys*”) 

OR AUTHKEY (“Meta analys*”) OR INDEXTERMS (“Meta 

analys*”)) 

در گام بعد نتایج استخراج شده به کشور ایران و بازه زمانی 2011 تا 2021 

محدود شد. تعداد 9579 مقاله باقی ماند که جامعه پژوهش حاضر را تشکیل داد 

و برای پاسخ‌گویی به پرسش های پژوهش استفاده گردید. این مقالات از نظر 

حیطه های موضوعی، روند نشر، شاخص هرش، درصد مقالات قرار گرفته در افق 

شاخص هرش، مقالات پراستناد، میانگین استناد به ازای هر مقاله، میانگین استناد 

به ازای سال های عمر مقالات، ویژگی های نویسندگی شامل تعداد نویسندگان 

مقالات و میانگین تعداد نویسندگان مقالات براساس سال نشر، مقالاتی که ایران در 

جایگاه کشور متبوع نویسنده اول یا نویسنده مسئول بوده، کشورها و سازمان‌های 

متبوع نویسندگان که بیش ترین مشارکت را در تولید مقالات داشته اند، بررسی 

گردید. یافته ها در قالب نمودارها و جداول تنظیم شدند و در گام آخر نیز 10 

مجله برتر که بیش ترین مقالات را منتشر کرده بودند شناسایی و ویژگی‌های 

مربوط به کشور ناشر، دامنه چارکی و SJR آن ها مشخص شد. لازم به ذکر است 

برای استخراج این اطلاعات از سایمگو استفاده شد. 

یافته ها 
بررسی های محققان موید این است که 9579 مقاله بازیابی شده، شامل 

9565 مقاله مجله و 14 مقاله کنفرانس است. زبان 9195 مقاله انگلیسی، 383 

مقاله فارسی، 12 مقاله فرانسه، 12 مقاله عربی و 13 مقاله به سایر زبان ها است. 

برخی از مقالات به دو زبان یا بیش تر انتشار یافته اند. 

به منظور ترسیم پراکندگی حوزه های موضوعی مقالات مرور نظام‌مند و 

فراتحلیل مورد بررسی،  یافته ها در قالب نمودار 1 تنظیم و ارایه  شده است. 

نمودار 1: پراکندگی حیطه های موضوعی مقالات مرور نظام مند و فراتحلیل ایران
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از نظر حوزه های موضوعی مقالات، همان طور که در نمودار 1 مشهود است. 

حوزه medicine 7112 مقاله را در زیر چتر خود قرار داده است. پس از آن 

Biochemistry, Genetics and Molecular Biology با 1433 مقاله، 

Pharmacology, Toxicology and Pharmaceutics با 1063 مقاله طبقات 

موضوعی هستند که بیش ترین مقالات را در اتمسفر موضوعی خود جای داده‌اند.  به دلیل 

وفاداری به طبقات موضوعی اسکوپوس این طبقات عیناًً به زبان مبدا درج شده است. 
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در قالب نمودار 2 تنظیم و ارایه شده است. به منظور نشان دادن روند نشر مقالات در سال های مورد بررسی یافته ها 

نمودار 2: روند رشد کمی مقالات مرور نظام مند و فراتحلیل ایران

 

 
 

۸۷ ۱۳۲ ۲۴۰ ۳۱۲ ۴۱۰
۶۱۱ ۷۸۹

۱۰۲۴
۱۴۴۰

۱۹۶۹

۲۵۶۵

۰

۵۰۰

۱۰۰۰

۱۵۰۰

۲۰۰۰

۲۵۰۰

۳۰۰۰

۲۰۱۱ ۲۰۱۲ ۲۰۱۳ ۲۰۱۴ ۲۰۱۵ ۲۰۱۶ ۲۰۱۷ ۲۰۱۸ ۲۰۱۹ ۲۰۲۰ ۲۰۲۱

ت
الا

 مق
داد

تغ

سال نشر مقالات 

همان طور که در نمودار 2 مشهود است از نظر رشد کمی نشر مقالات 

مرور نظام مند و فراتحلیل ایران در طی سال های 2011 تا 2021، بررسی های 

پژوهشگران موید روند رو به رشدی است. 

در راستای نشان دادن روند رشد کیفی مقالات مورد بررسی، در گام 

اول شاخص هرش مقالات به تفکیک سال نشر استخراج شد. این یافته ها در 

نمودار 3 نشان داده شده است. 

نمودار 3: شاخص هرش مقالات هر سال
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شاخص  میزان  بیش ترین  می‌دهد  نشان   3 نمودار  همان طور که 

28، مربوط به سال  68، مربوط به سال 2018 است و کم ترین، هرش،

2011 است. شایان گفتن است شاخص هرش کل مقالات)9565 مقاله( 

143 است. 

از آن جایی که شاخص هرش به تنهایی نمی تواند نشان‌دهنده‌ی وضعیت 

رشد کیفی مقالات در طول سال های مورد بررسی باشد، درصد مقالات قرار 

گرفته در افق شاخص هرش نسبت به کل مقالات هر سال، محاسبه و یافته ها 

در نمودار 4 نشان داده شده است. 
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نمودار 4: درصد مقالات قرار گرفته در افق شاخص هرش برای هر سال

همان‌گونه که در نمودار 4 ملاحظه می‌شود، درصد مقالات قرار گرفته 

در افق شاخص هرش نسبت به کل مقالات هر سال  دارای روند نزولی است. 

بررسی های بیش تر، نشانگر این است که پراستنادترین مقاله در مجموع 

مقالات قرار گرفته در افق شاخص هرش مربوط به سال 2012 است با 8406 

استناد که هم نویسنده اول و هم نویسنده مسئول آن مربوط به کشور آمریکاست 

و در مجله ی The Lancet منتشر شده است)17(. اما بیش ترین میزان میانگین 

استناد به ازای سال های عمر مقاله مربوط به مقاله ای است با 7837 استناد که در 

سال 2014 منتشر شده است و میانگین استناد به ازای سال های عمر انتشار آن 

870/78 است. نویسنده اول و نویسنده مسئول این مقاله نیز از آمریکا است و 

در مجله ی The Lancet منتشر شده است)18(. 

به منظور یافتن اطلاعات بیش تر در خصوص وضعیت رشد کیفی مقالات، 

میانگین استناد به‌ازای هر مقاله برای هر سال محاسبه و در نمودار 5 نشان داده شد.

نمودار 5: میانگین استناد به ازای هر مقاله برای مقالات هر سال
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مطابق یافته های ارایه شده در نمودار 5، بیش‌ترین میزان میانگین مربوط 

به سال 2012 است و پس از آن با اختلافی فاحش مربوط سال 2014 است. 

همان طور که مشهود است روند غالب در این نمودار، با میزانی فراز و فرود 

کاهشی است. 

به منظور اطلاع از وضعیت میانگین استناد به‌ازای سال های عمر مقالات 

نمودار 6 ترسیم شده است. 
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مطابق نمودار 6،  از نظر میانگین استناد به‌ازای سال های عمر مقالات، 

رتبه‌ی اول به 1969 مقاله‌ی سال 2020 و رتبه‌ی دوم به 1440 مقاله‌ی سال 

2019 اختصاص دارد. با اغماض از میزانی فراز و فرود، می‌توان گفت که 

روند غالب در این نمودار افزایشی است. 

نمودار 6: میانگین استناد به ازای سال های عمر مقالات
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مورد  مقالات  در  نویسندگی  وضعیت  دادن  نشان  راستای  در 

به  نویسندگان  د  تعدا میانگین  و  تعداد  به  مربوط  داده های  بررسی، 

1 نشان‌داده  ازای هر مقاله بر اساس سال های نشر مقالات در جدول 

شده است.  

انحراف معیارمیانگین تعداد نویسندگان به ازای هر مقالهتعداد نویسندگاندرصد مقالاتتعداد مقالاتسال نشر

201187%0/914775/486/79

2012132%1/38158412/0944/78

2013240%2/514015/849/24

2014312%3/26320010/2638/94

2015410%4/2837339/149/77

2016611%6/38706011/5553/19

2017789%8/2462357/927/36

20181024%10/6981127/9222/39

20191440%15/03118238/2146/36

20201969%20/55142807/2511/69

20212565%26/78194707/5918/96

100773758/0130/15%9579کل

جدول 1: پراکندگی میانگین تعداد نویسندگان در مقالات بر اساس سال نشر

      همان گونه که داده های جدول 1 مشهود است، کم ترین میزان میانگین تعداد 

نویسندگان مقالات مربوط به سال 2011 با 5/48 نویسنده و بیش ترین میزان 

مربوط به سال 2012 با 12 نویسنده است. 

به منظور نشان دادن توزیع فراوانی مقالاتی که ایران در جایگاه کشور 

متبوع نویسنده اول یا نویسنده مسئول مقالات است، جدول 2 ارایه شده 

است. 
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جدول 2: توزیع فراوانی مقالات محققان ایران در جایگاه نویسنده اول و نویسنده مسئول

درصدنویسنده مسئولدرصدنویسنده اولتعداد مقالاتسال نشر

20118776%87/3673%84

2012132105%79/55107%81/06

2013240189%78/75191%79/58

2014312255%81/73258%82/69

2015410327%79/76330%80/49

2016611526%86/09508%83/14

2017789661%83/78663%84/03

20181024914%89/26906%88/48

201914401306%90/691304%90/86

202019691868%94/871851%94/01

202125652534%98/792525%98/44

91%91/468716%95798761کل

    همان طور که در جدول 2 مشهود است، نویسنده مسئول و اول غالب مقالات 

از ایران بوده است و از سال 2019 روند نشر مقالاتی که نویسنده اول و یا مسئول 

آن از ایران بوده رو به رشد بوده است. در مجموع، نویسنده اول و مسئول بیش 

از 91% مقالات از ایران بوده است. 

بررسی های بیش تر محققان برای آگاهی از کشورهای متبوع محققان خارجی 

مشارکت کننده در تولید مقالات مورد بررسی نشان داد که ایالات متحد آمریکا 

در 12/05%  مقالات،  و پس از آن انگلستان در 8/1% مقالات  و کانادا در %5/84   

بیش ترین میزان مشارکت را در تولید مقالات مورد بررسی داشته اند. 

در خصوص پرتولیدترین نویسندگان، یافته های پژوهش نشان داد که 

امیرحسین صاحبکار با 254 مقاله و پس از آن با اختلاف زیاد محمدباقر لاریجانی 

با 142 مقاله از پرکارترین نویسندگان بوده‌اند. در میان سازمان‌ها نیز دانشگاه 

تهران با 27/81% بیش ترین سهم را در تولید مقالات مورد بررسی داشته و پس 

از آن دانشگاه های علوم پزشکی شهید بهشتی با 18/48%  و علوم پزشکی ایران 

با 12/65% در مراتب بعدی قرار دارند. 

به منظور نشان دادن شاخص های علم سنجی 10 مجله که بیش ترین مقالات 

مورد بررسی را منتشر کرده بودند جدول 3  ترسیم شده است.  

جدول 3: شاخص های علم سنجی 10 مجله ی منتشرکننده ی بیش ترین مقالات مرور نظام مند و فراتحلیل ایران

درصد مقالات از 9579 مقالهدامنه چارکی/ SJRکشور ناشرتعداد مقالاتعنوان مجله

Iranian Journal of Public Health130ایران
Q3

0.358%1/36

Medical Journal of The Islamic Republic of Iran120ایران
Q3

0.342%1/25

Complementary Therapies in Medicine100آمریکا
Q1

0.652%1/04

International Journal of Preventive Medicine97هند
Q3

0.472%1/01

Iranian Journal of Obstetrics Gynecology and Infertility94ایران
Q3

0.191%0/98

Phytotherapy Research94انگلستان
Q1

1.703%0/98

Journal Of Research in Medical Sciences93ایران
Q3

0.410%0/97

Asian Pacific Journal of Cancer Prevention80تایلند
Q3

0.420%0/84

Archives of Iranian Medicine79ایران
Q3

0.432%0/82

Cochrane Database of Systematic Reviews77انگلستان
Q1

1.476%0/8
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  Iranian Journal of Public Health همان‌طور که جدول 3  نشان می‌دهد مجله‌ی

1/36% و مجله یMedical Journal of The Islamic Republic of Iran با 

1/25% مقالات مورد بررسی را منتشر کرده‌اند. همان گونه که در جدول مشهود 

است از 10 مجله که بیش ترین میزان مقالات را منتشر کرده‌اند، 3 مجله در 

دامنه چارکی اول و 7 مجله در دامنه چارکی سوم  قرار دارد. ناشر 5 مجله از 

10 مجله نیز ایران است. تمامی این مجلات به زبان انگلیسی منتشر می شوند.

بحث 
مقالات مرور نظام مند و فراتحلیل، از جایگاه ویژه‌ای در تصمیم‌گیری مبتنی 

بر شواهد برخوردارند. این شواهد ارزشمند با فراهم کردن امکان شناسایی 

شکاف های دانشی، ناسازگاری‌ها و متغیرهای تعدیل‌کننده می‌توانند مسیرآینده‌ی 

پژوهش و کاربرد نتایج آن در عرصه‌ی عمل را راهبری کنند)23-19(. با توجه 

به اهمیت این مدارک ارزشمند در تصمیم سازی های مبتنی بر شواهد و از سوی 

دیگر با توجه به هزینه‌ی بالای تولید این مقالات)13( در این پژوهش تلاش شد 

تا شاخص های علم سنجی و ویژگی های نویسندگی آن دسته از مقالات مرور 

نظام مند و فراتحلیل که کشور ایران به عنوان کشور متبوع یکی از نویسندگان 

مقاله است بررسی گردد. 

یافته های پژوهش نشان داد که از 9579 مقاله بازیابی‌شده، %99/85 

مقالات)9596 مقاله( در مجلات علمی انتشاریافته و 95/99% مقالات)9195 

مقاله(، به زبان انگلیسی منتشر شده است. این نتایج می تواند به این دلیل باشد 

که مجلات علمی، مهم ترین کانال انتشار مقالات مرور نظام‌مند و فراتحلیل 

هستند و زبان انگلیسی نیز زبان بین‌المللی علم است. بررسی ها نشان داد که 

بیش ترین مقالات 74/35% در طبقه موضوعی medicine قرار گرفته‌اند که 

این امر را هم می توان مرتبط با ضرورت روزافزون انجام چنین پژوهش هایی 

در الگوی پزشکی مبتنی بر شواهد دانست)6-8(. 

مطابق یافته های پژوهشگران روند نشر مقالات مرور نظام مند و فراتحلیل 

ایران در بازه زمانی 2011 تا 2021 روند رو به رشدی بوده است. این یافته 

همسو با دو مطالعه‌ی دیگر)16و15( است که مقالات مروری ایران را دست‌مایه 

پژوهش خود قرار داده‌اند. این نتیجه می‌تواند ناشی از درک روزافزون حرکت 

در بستر عملکرد مبتنی بر شواهد و به تبع آن تولید و انتشار این تولیدات علمی 

باشد. از آن جایی که بیش ترین مقالات در حوزه‌ی پزشکی منتشر شده است، 

شاید بتوان گفت که در رسیدن به این نتیجه حمایت ها و سیاست های تشویقی 

کلان بی‌تأثير نبوده است)10(. البته این روند افزایشی خاص ایران نیست و 

مطالعه‌ی پژوهشگران نشان داده است که به طور متوسط در سال 2019 در هر 

روز 80 مطالعه‌ی مرور نظام مند منتشر شده است)24(. 

به منظور دستیابی به یافته هایی در خصوص شاخص های کیفی مقالات 

مورد بررسی، محققان ابتدا شاخص هرش سال های مورد بررسی را استخراج 

کردند؛ ولی از آن جایی که عدد خام این شاخص اطلاعات دقیقی در خصوص 

روند کیفی این مقالات به‌دست نداد، بر آن شدند تا درصد مقالات قرار گرفته 

در بالای افق شاخص هرش هر سال را استخراج و روند آن را بررسی کنند. 

داده های به‌دست آمده نشان داد که برعکس روند صعودی نشر مقالات مورد 

بررسی، درصد مقالات قرار گرفته در افق شاخص هرش، در طی سال‌های 2011 

تا 2021 دارای روند نزولی است. همچنین ترسیم روند میانگین استناد به‌ازای 

هر مقاله برای هر سال نیز با میزانی فراز و فرود، روندی کاهشی را نشان داد. 

شاید بتوان چنین تعبیر کرد که روند رشد کیفی مقالات مورد بررسی همگام با 

روند رشد کمی آن نیست؛ اما با توجه به این که روند میانگین استناد به‌ازای 

سال های عمر مقالات، با میزانی فراز و فرود، تا حدودی افزایشی است، باید با 

احتیاط بیش تری نسبت به این عدم همگامی نگریست و اظهارنظر دقیق تر در 

این خصوص را موکول به بررسی های بیش تر کرد. 

بررسی های محققان برای یافتن پراستنادترین مقالات در میان مقالات مورد 

بررسی نشان داد که بیش ترین میزان استناد و بیش ترین میانگین استناد به‌ازای 

سال های عمر مقالات به دو مقاله که در مجله‌ی The Lancet منتشر شده 

است)18و17( اختصاص دارد. کشور متبوع نویسنده اول و نویسنده مسئول 

هر دو این مقالات، آمریکاست و محققان ایران در جایگاه سایر نویسندگان، 

در این آثار همکاری داشته‌اند. این نتایج دور از انتظار نبود زیرا مجله لنست با 

ضریب تأثير  168/9 در سال 2022 مجله‌ی پیش‌رو در حوزه‌ی پزشکی عمومی 

در مقیاس جهانی است)25(. همچنین بررسی های موسسه کلاریویت نشان داده 

است که کشور آمریکا در سال 2021 همچنان کشور متبوع  بیش‌ترین تعداد 

محققان با استناد بالا در جهان بوده است)26(.  

در مجموع، یافته های محققان نشان داد که کشور متبوع نویسنده اول و 

مسئول بیش از 91% مقالات مورد بررسی ایران بوده است. یافته‌ای که با توجه 

به استراتژی جستجو دور از انتظار نبوده است. اما می تواند بیانگر این باشد که 
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محققان ایران در بیش تر این مقالات بار اصلی پژوهش را بر شانه داشته‌اند. البته 

بررسی های بیش تر نشان داد که ایالات متحد آمریکا بیش ترین میزان مشارکت 

در تولید مقالات مورد بررسی را داشته است. این یافته با نتایج برخی از مطالعات 

علم سنجی که به روی تولیدات علمی ایران انجام شده، همسوست)30-27(. با 

توجه به این که بر اساس گزارش سایمگو در بازه زمان 1996 تا 2022 آمریکا 

بزرگ ترین تولید کننده‌ی علم در جهان بوده است، شاید بتوان گفت که  این 

مشارکت دور از انتظار نبوده است)31(. همچنین بررسی های سایر پژوهشگران 

نیز نشان داده است که آمریکا در صدر کشورهایی است که بالاترین میزان 

مشارکت علمی را با سایر کشورها دارد)32(.

یافته های پژوهش در خصوص وضعیت نویسندگی مقالات نشان دهنده ی 

این است که تعداد بسیار کمی از مقالات مورد بررسی تک نویسنده بوده‌اند. این 

امر می تواند ناشی از ویژگی های مطالعات مرور نظام مند و فراتحلیل باشد که 

امکان انجام آن به صورت تک نویسنده مورد تردید است)33( و برای انجام آن 

لازم است که حداقل 3 پژوهشگر همکاری داشته باشند)34(. گرچه جستجوهای 

پژوهشگران در پاب مد نشان داده است که تا آگوست 2021 تعداد 3035 مقاله‌ی 

مرور نظام مند با یک نویسنده انتشار یافته است و انتشار مقالات مرور نظام مند 

تک نویسنده بین سال های 2000 تا 2020 روند رو به رشدی داشته است)35( 

اما در دست نامه‌ی کاکرین به صراحت عنوان شده است که برای تدوین یک 

مرور نظام مند به بیش از یک نویسنده نیاز است)36(. یافته های پژوهش حاضر 

نشان داد که کم ترین میزان میانگین تعداد نویسندگان به‌ازای هر مقاله 5/48 است 

که مربوط به سال 2011 و بیش ترین میزان 12 است که مربوط به سال 2012 

می باشد. بنابراین از نظر تعداد نویسندگان می توان گفت که شرایط مطلوبی بر 

تیم های پژوهش مقالات مورد بررسی حاکم بوده است. 

همچنین گفتنی است که صرف‌نظر از جایگاه نویسندگی، پرتولیدترین 

نویسنده، امیرحسین صاحبکار با 254 مقاله بوده است. وی دانشیار زیست 

فناوری دارویی گروه نانوفناوری دارویی دانشکده داروسازی دانشگاه علوم 

پزشکی مشهد است. این نویسنده با شاخص هرش 128، تاکنون 1788 مقاله‌ 

منتشر کرده که در مجموع 94222 استناد دریافت کرده است)37(.

در خصوص فهرست سازمان هایی که بیش ترین سهم را در تولید مقالات 

مورد بررسی داشته‌اند، جایگاه نخست به دانشگاه علوم پزشکی تهران اختصاص 

دارد. این یافته همسو با یافته های برخی پژوهش های علم سنجی است که مقالات 

محققان ایران را بررسی کرده‌اند)28و27(. لازم به ذکر است که این دانشگاه در 

رتبه بندی سال 2023 سایمگو در میان دانشگاه های ایران رتبه نخست را کسب 

کرده است)38(. همچنین در نظام رتبه بندی شانگهای در سال 2022 پس از 

دانشگاه تهران در مرتبه دوم قرار گرفته است)39(.  

مجله‌ی  و   Iranian Journal of Public Health مجلات 

Medical Journal of The Islamic Republic of Iran  دو مجله ای هستند 

که بیش ترین سهم را در انتشار این مقالات داشته‌اند و هر دو بر اساس گزارش 

سایمگو در دامنه چارکی سوم قرار دارند)40 و 41(. به طور کلی از 10 مجله 

که بیش ترین میزان مقالات را منتشر کرده‌اند. 3 مجله در دامنه چارکی اول و 7 

مجله در دامنه چارکی سوم قرار دارد. ناشر 5 مجله از 10 مجله نیز ایران است.

با توجه به این که این یافته ها منعکس کننده‌ی بخشی از داده های مربوط به 

منابع انتشار مقالات مورد بررسی است، تحلیل جامعی بر مبنای آن نمی توان 

ارایه داد. اما پژوهش های برخی پژوهشگران نیز نشان داده  است که محققان 

ایران در مسیر پژوهش و انتشار آثارشان با دشواری‌های عدیده‌ی اقتصادی، 

تکنولوژیکی، سیاسی و اجتماعی مواجه هستند)46-42( که می‌تواند بر انتخاب 

مجله برای انتشار آثارشان نیز تأثير بگذارد. از مهم ترین این دشواری ها می توان 

به تأثير منفی تحریم ها بر فعالیت های تحقیقاتی و همکاری های علمی محققان 

کشور ایران)47و43( اشاره کرد. از دیگر  دشواری هایی که می تواند تأثير 

بسزایی نیز بر انتخاب مجله بگذارد،  آموزش ناکافی و عدم تسلط کافی به 

زبان انگلیسی)44( و ضعف مهارت‌های نویسندگی)45( است. محدودیت 

دسترسی به مجلات علمی بین‌المللی یکی دیگر از این دشواری‌هاست که 

علاوه بر محققان ایران، محققان اغلب کشورهای در حال توسعه با آن مواجه 

هستند است)44(.

نتیجه گیری
در کل، نتایج پژوهش حاضر نشان داد که روند نشر مقالات مرور نظام مند 

و فراتحلیل ایران روند رو به رشدی بوده است اما روند رشد شاخص‌های 

استنادی این مقالات محل تردید است. به نظر می‌رسد که با توجه به اهمیت 

روزافزون عملکرد مبتنی بر شواهد در عرصه های مختلف،  به‌ویژه حوزه‌ی علوم 

پزشکی،  لازم است سیاست گذاران و برنامه‌ریزان ذی‌ربط، با سیاست گذاری ها 

و تصمیم سازی های اندیشیده، مسیر را برای حفظ و ارتقای روند رشد کمی و 
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بهبود شاخص های استنادی این شواهد ارزشمند هموارتر سازند. در این راستا 

فراهم کردن شرایط برای همکاری‌های علمی ملی و بین‌المللی می‌تواند راهگشا 

باشد. شکی نیست که همکاری های علمی ملی و بین‌المللی می تواند محققانی 

را با پیشینه ها، فرهنگ ها و تخصص های متفاوت گرد هم  آورد. این تنوع منجر 

به ارایه دیدگاه های تازه و ایده‌های نوآورانه می‌شود. قرار گرفتن در معرض 

دیدگاه های گوناگون، بحث های پژوهشی را غنی تر می سازد و باعث تقویت 

آن می شود. همچنین این همکاری ها، به‌ویژه در ابعاد ملی می تواند به تجمیع 

تجهیزات، امکانات، تخصص ها و سایر منابع پراکنده منجر شود که ره آورد آن  

علاوه بر هم‌افزایی،  صرفه جویی درمنابع نیز هست.  

تشکر و قدردانی
این مطالعه، حاصل طرح تحقیقاتی است که با حمایت مالی دانشکده 

پیراپزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با کد طرح 27307 و مصوبه 

اخلاق IR.SBMU.RETECH.REC.1399.1217 صورت گرفته است. 

نویسندگان مقاله، مراتب سپاس و قدردانی خود را به سازمان و تمام همکارانی 

که در این مسیر راهگشا بوده اند، تقدیم می کنند.    
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Background and Aim: Systematic reviews and meta-analyses are the most reliable sources of 
evidence in evidence-based practice. Analyzing the scientometric and authorship features of these 
articles at the national level can provide useful information for various decision-makers. This study 
aimed to investigate the scientometric and authorship characteristics of Iran’s systematic review and 
meta-analysis articles indexed in Scopus.
Materials and Methods: The current research was conducted using a scientometric approach. The 
research population includes 9579 systematic review and meta-analysis articles published between 
2011 and 2021, and Iran is the affiliated country of at least one of the authors. The quantitative and 
qualitative growth process of articles as well as the authorship characteristics are examined in this 
research, among other things.
Results: Review of 9579 articles indicate an increasing trend in the publication, with the highest 
number of articles (2565) being published in 2021. The thematic analysis shows that the majority of 
articles are related to the field of Medicine, with 7112 articles, followed by Biochemistry, Genetics, 
and Molecular Biology with 1433 articles. The highest H-index, 68, refers to the year 2018 and the 
highest percentage of articles included in the Hirsch Index horizon refers to the year 2011. The highest 
average number of citations per article is 146.44, observed in 2012, while the lowest is 4.62, reported 
in 2021. The highest average number of citations in relation to the age of the articles was 9735/34 in 
2020, whereas the minimum was 279 in 2011.Calculating the percentage of articles above the H-index 
horizontal line based on total articles of each year, along with the average citation per article, shows a 
decreasing trend with slight fluctuations. On the other hand, there is a growing trend when considering 
the number of citations in relation to the age of the articles. The lowest average author count (5.48) is 
linked to 2011, whereas the highest count (12) is related to 2012. The first and the corresponding author 
of more than 91% of the articles was from Iran. In conducting the examined articles, researchers from 
the United States collaborated the most (12.05%) with researchers from Iran. University of Tehran, as 
the authors' affiliated organization, has contributed the most to the examined articles (27.81%). The 
Iranian Journal of Public Health has published the most of the examined articles (36/1%).
Conclusion: The articles under investigation show an increasing trend of growth, yet further research 
is needed to assess their qualitative trend. Given the rising significance of evidence-based practice, the 
stakeholders need to ensure the maintenance of the quantitative growth trend and the enhancement of 
the qualitative growth of these articles.
Keywords: Systematic Review, Meta-analysis, Scientometrics, Authorship Characteristics, Iran, Scopus
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